
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druogno.  Responsabile Procedimento: ALLESINA MIRELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 COMUNE DI DRUOGNO 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 Piazza Municipio, 3 – 28853 Druogno 
 Tel: 0324/93071 – Fax: 0324/93272 

 
 
 

Copia Albo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

N.89 
 

OGGETTO:  

EROGAZIONE CONTRIBUTO AL SOCCORSO ALPINO           
 
 

L’anno duemiladiciotto, addì ventuno, del mese di dicembre, alle ore venti e minuti trenta, 
nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale in seduta SEGRETA 
ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presenze 

  
1. ZANOLETTI MARCO - Sindaco Sì 
2. FRANCINI GIOVANNI - Vice Sindaco Sì 
3. ANDREOLI PIERGIACOMO - Assessore Sì 

  

  
                                                                                           Totale Presenti: 3 
                                                                                           Totale Assenti: 0 
 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor MARINO Dr.ssa Paola il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ZANOLETTI MARCO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druogno.  Responsabile Procedimento: ALLESINA MIRELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione n. 89 del 21 dicembre 2018 
 
Oggetto: Erogazione contributo al Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese – Stazione 
Valle Vigezzo 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l’attività svolta dal Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese – Stazione Valle 
Vigezzo, di fondamentale importanza, così come riconosciuto e statuito dall’art.1 L.74/2001 
“Disposizioni per favorire l’attività del Corpo nazionale Soccorso Alpino e Speleologico”, 
diretto al soccorso degli infortunati, dei pericolanti e al recupero dei caduti nel territorio 
montano, nell'ambiente ipogeo e nelle zone impervie e di contributo, alla prevenzione ed alla 
vigilanza degli infortuni nell'esercizio delle attività alpinistiche, scialpinistiche, 
escursionistiche e degli sport di montagna, delle attività speleologiche e di ogni altra attività 
connessa alla frequentazione a scopo turistico, sportivo, ricreativo e culturale, ivi comprese 
le attività professionali, svolte in ambiente montano, ipogeo e in ambienti ostili e impervi; 
 
Visto che, in virtù delle funzioni fondamentali svolte, “La Repubblica riconosce il valore di 
solidarietà sociale e la funzione di servizio di pubblica utilità del Corpo nazionale soccorso 
alpino e speleologico (CNSAS) del Club alpino italiano (CAI)” e che, pertanto, esso opera 
quale struttura nazionale operativa del Servizio nazionale della protezione civile; 
 
Rilevato, altresì, che il gruppo dei volontari del Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese 
– Stazione Valle Vigezzo – CAI si occupa, costantemente, della pulizia e del mantenimento 
del percorso ginnico denominato “Vis Sana”; 
 
Ritenuto di riconoscere al predetto Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese – Stazione 
Valle Vigezzo – CAI, operante sul territorio, un contributo straordinario dell’importo di € 
1.000,00, quale sostegno per l’attività svolta, in maniera quasi del tutto volontaristica; 
 
Attesa la finalità solidaristica di tale contributo e in applicazione del principio costituzionale di 
solidarietà orizzontale rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio 
pubblico, considerato altresì l’importante attività resa dall’Associazione, per mezzo dei suoi 
volontari, sia nei confronti dei cittadini della valle che dei turisti, non sussiste il divieto di cui 
all’art.6 comma 9 D.L.78/2010 conv. in L.122/2010, come pure chiarito dalla Giurisprudenza 
contabile (Corte Conti – Sezione Regionale di controllo Lombardia n.1076/2010/PAR del 
20.12.2010); 
 
Dato atto che il presente contributo trova copertura nel cap.1901, di € 570,40 a seguito della 
rinuncia del gettone di presenza per l’anno 2018 da parte dei consiglieri comunali; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.5 del 16.03.2018; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’ 
artt. 49 del Decreto Lgs. 267/2000 sotto il profilo della regolarità tecnica; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità 
contabile; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druogno.  Responsabile Procedimento: ALLESINA MIRELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’art. 12 bis della Legge 07 agosto 1990 n.241; 
 
Visto il “Regolamento per la concessione dei contributi e del patrocinio da parte del 
Comune” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.3 del 06.04.2016; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di erogare un contributo economico straordinario al Soccorso Alpino e Speleologico 
Piemontese – Stazione Valle Vigezzo per l’importo di € 1.000,00, di cui € 570,40 derivanti 
dalla rinuncia del gettone di presenza per l’anno 2018 da parte dei consiglieri comunali, per 
la finalità di cui alla premessa; 
 
2. Di imputare la spesa complessiva di € 1.000,00 al capitolo 1901 del Bilancio corrente; 
 
3. Di pubblicare la presente Deliberazione sul siti istituzionale dell’Ente, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di 
concessione”; 
 
4. Di dichiarare, previa separata votazione e con voto unanime e favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druogno.  Responsabile Procedimento: ALLESINA MIRELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
            IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ZANOLETTI MARCO   F.to: MARINO Dr.ssa Paola 
 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 1 e art. 147-bis 
comma 1 D. Lgs. 267/2000, del presente provvedimento. 
              Il Responsabile del Servizio 
         MARINO Dr.ssa Paola  
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 1 e art. 147-
bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, del presente provvedimento. 
            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                ALLESINA Mirella  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

Certifico io, Segretario Comunale, previa dichiarazione del Messo che copia del presente 
verbale viene pubblicata a partire dal giorno 16/01/2019 all’Albo pretorio ove vi rimarrà fino 
al giorno 01/02/2019 ai sensi dell’art 124 c. 1 del D. Lgs. 267/2000. 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to: MARINO Dr.ssa Paola 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Divenuta esecutiva in data 21-dic-2018 

 
X  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267) 
 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134,c. 3, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267) 
  
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to: MARINO Dr.ssa Paola 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

  
 

N.       Reg. Pubbl. 


